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مقایسه سطح خود نمایشی ورزشکاران مرد رقابتی و غیر رقابتی رشته پرورش اندام و رابطه آن با نارضایتی بدنی آنها
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چکیده

خود نمايشی از عوامل مهم تعیین کننده رفتارهای تمرينی است که می تواند بر عواملی 

فردريک،  و  فوربیز  بگذارد(  تاثیر  بدن  نارضايتي  و  تمرين  مدت  طول  کیفیت،  کمیت،  چون 

2008، کهن، 2006(. هدف از اين تحقیق، مقايسه سطح خودنمايشی ورزشکاران مرد رقابتی 

انتخاب  آنهاست.  بدنی  نارضايتی  با  آن  رابطه  و  اهواز  شهر  اندام  پرورش  رشته  غیررقابتی  و 

تعداد 200 نفر از ورزشکاران پرورش اندام در دو بخش رقابتي و  غیررقابتي )در سطح مبتدي، 

متوسط و باتجربه( و از هر گروه 50 نفر، به روش نمونه گیري تصادفی مرحله اي انجام گرفت. 

 )SPEQ( خودنمايشي و نارضايتي بدني به ترتیب از طريق پرسشنامه خودنمايشی در تمرين

نتايج  گرفتند.  قرار  ارزشیابی  مورد  بدنی  نارضايتی  پرسشنامه  و   )2000( همکاران  و  کونروی 

اندام در  تحقیق در سطح p>0/05 نشان داد که بین سطح خودنمايشی ورزشکاران پرورش 

سطح  مبتدی، متوسط و با تجربه از يک سو تفاوت معني داری وجود ندارد واز سوی ديگر، 

بین سطح خودنمايشی ورزشکاران رقابتی و غیر رقابتی پرورش اندام تفاوت معني دار است. بین 

خودنمايشي و نارضايتي بدني رابطه منفي و معني داری وجود داشت؛  بنابراين، پیشنهاد می شود 
1- Email:parivashnourbakhsh@yahoo.com       
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از ويژگي هاي خودنمايشي باشگاه هاي پرورش اندام به منظور ارتقاء و تضمین سلامت روانی 

و جسمانی ورزشکاران کاسته شود.

واژه هاي کلیدي: خود نمايشي، نارضايتي بدني، انگیزه تاثیر و ساختار تاثیر
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مقدمه

افراد برای شرکت  در فعالیت های بدنی به دلايل گوناگونی تحريک و برانگیخته می شوند. 

معمولًا انگیزه ي شرکت در تمرين؛ افزايش يا حفظ آمادگی و سلامت، تجربه کردن احساس لذت 

و خوشی، با ديگران بودن وفوايد روانی است )ويلسون و همکاران1، 2008، کارون، هاسنبلاس  و 

استابروکس2003،2 ؛ والراند و روسیو3، 2001(. انگیزه ي بسیاری از افراد برای شرکت در تمرين 

با اهداف خودنمايشی بدين قرار است: کاهش وزن بدن،افزايش توده عضلانی، بهبود ظاهر بدنی، 

بهبود جايگاه اجتماعی ورزشکار و آمادگی جسمانی آنهاست )کونروی، موتل و هال4، 2000؛ کلوز 

ريد، براولی، مارتین و لیری، 52002؛ مارکوئز و آيولی6، 2001؛ويلیامز و کاش7، 2001(.

ارزيابی و  به واسطه ي آن چگونگی  انسان ها می کوشند  فرايندی است که  نمايشی  خود 

مشاهده ديگران را تحت کنترل قرار دهند )لیری8، 1995(. يعنی انسان ها معمولا تلاش می کنند 

تا نوع ديدگاه ديگران را  نسبت به خود  تحت تاثیر قرار دهند. لباسی که فرد می پوشد، کارهايی 

که فرد در آنها شرکت می کند و حتی شیوه صحبت کردن  او می تواند به دلیل خواست خود فرد 

باشد؛ چرا که تمايل دارد بر ديگران تأثیر گذارد. به هر حال، اين تصور که فرد می تواند ارزيابی و 

رفتار ديگران را تحت تاثیر قرار دهد، بخش مهمی از اعمال بین فردی را تشکیل می دهد که در 

نتیجه می تواند زندگی اجتماعی،کار و يا روابط فرد با ديگران را متأثر سازد  )لیری1992؛ لیری 

وکووالسکی1990،9(. 

اين  شناختی  عامل  که  تاثیر  انگیزه  است.  شده  تشکیل  عامل  دو  از  خودنمايشی  فرايند 
الگوست؛ به معنای تمايل فرد برای ايجاد يک اثر خاص در ديگران؛ با اين انگیزه که ديگران 
1- Wilson et al.  
2- Caron ,Hausenblas & Estabrooks
3- Valerand & Rousseau
4- Conroy, Motel & Hall
5- Culos-Reed ,Brawley, Martin & Leary 
6- Marquez & Mc Auley
7- William & Cash
8- Leary
9- Leary & Kowalski
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او را چطور ارزيابی می کنند؟ بخش دوم، ساختار »تاثیر« است که بخش رفتاری در اين الگو 

به شمار می آيد و شامل تاثیر خاص و مطلوب مورد نظر فرد می شود مثل رفتارها، فرايندها 

و راهبردهای )تاکتیک های( به کار برده شده به منظور ايجاد اثر مطلوب در ديگران. )لیری و 

کووالسکی، 1990(. 

يکی از مهمترين ابزاری که افراد با بهره گیری از آن به خودنمايشی می پردازند و به آنها 

برای  بدنی  آل  ايده  و  قامت مطلوب  آنهاست.  قامت  کند،  اجتماع کمک می  در  برای حضور 

مردان، بدنی با درصد کم چربی و توده مناسب عضلانی؛ بويژه در قسمت بالا تنه است )لیت، 

پاپ و گری2000،1( و تحت تأثیر نگرش های فرهنگی و جايگاه های اجتماعی مردان؛  انتظار 

از  يکی  به  اندام  پرورش  ورزش  امروزه  باشند.  قدرتمندتر  و  تر  قوی  همیشه  مردان  رود  می 

رشته های ورزشی پر طرفدار در میان جوانان و حتی میانسالان تبديل شده و شمار زيادی از 

افراد به سمت آن گرايش يافته اند )گولدفیلد، هارپر و بلوين،2 1998(.

از طرفی، پژوهش ها نشان داده که خود نمايشی ممکن است عامل تعیین کننده ای در 

فعالیت های بدنی باشد و امکان دارد بر شناخت، موقعیت و رفتارهای تمرينی فرد اثر بگذارد 

)هاسنبلاس، برور و ون رالته3، 2004(. اين عامل می تواند انگیزه  شرکت افراد در تمرين باشد 

)کراوفورد و اوکلاند4، 1994( و سطح تلاش  يا عملکرد آنها را در زمان  تمرين تحت تاثیر 

قرار دهد )بوچر، فلیشرکورتاين، جینس5، 1998؛ ورينگهام و مسیک6، 1983(. همچنین پیکت، 

لويس و کاش7 )2005(  نشان دادند که ارزيابی ورزشکاران پرورش اندام رقابتي و غیر رقابتي از 

ظاهر بدني و تاکید بر آن به لحاظ رواني اجتماعي؛ نسبت به گروه کنترل )افراد فعال( مثبت تر 

1- Leit,  Pope & Gray
2- Goldfield ,Harper & Blouin 
3- Hausenblas ,Brewer, VanRealte
4- Crawford &  Eklund, 
5- Boutcher , Flisher-Curtin &  Gines 
6- Woringham  & Messick
7- Pickett ,Lewis  ,Cash
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بود و از وضعیت بالا تنه خود رضايت بیشتری داشتند.  گروه رقابتي از نظر سطح رضايت از دو 

گروه ديگر بالا تر بودند و عزت نفس اجتماعي بیشتري از خود نشان دادند. جوانان و در کل 

کسانی که به سمت رشته پرورش اندام روی می آورند، غالبا از وضعیت بدنی خود راضی نیستند 

و مايلند تغییراتی را در بدن خود ايجاد کنند؛ از اين رو معمولا به خاطر ماهیت خود نمايشي 

و در کل به منظور کسب اندام ايده آل  در آن شرکت می کنند. اما نا توانی افراد در به دست 

آوردن اندام دلخواه باعث شیوع نارضايتی بدنی و افزايش تصوير بدنی منفی می شود )گارنر1، 

1997( که ممکن است پس از مدت کوتاهي به کناره گیري از شرکت در تمرين ها و يا گرايش 

به سوي استفاده از مواد و داروهاي غیر مجاز به منظور کسب توده عضلاني بینجامد )گولدفیلد 

و همکاران، 1998(.

بنابراين نگراني هاي خودنمايشي ممکن است مانع از شرکت افراد در تمرين شود؛ رفتاري 

که مي تواند آنان را در به دست آوردن سلامت و بدني متناسب و آماده ناکام کند. اگرچه آرزوي 

نمايشی  اما نگرانی های خود  براي تمرين تحريک مي کند،   را  افراد  تغییر ظاهر بدن برخي 

ممکن است عامل تعیین کننده ي شرکت کردن برخی افراد در جلسه های تمرينی باشد )کسانی 

که به جذابیت بدنی خود اعتماد ندارند( برای مثال می توان به نگرانی های زنان چاقی اشاره کرد 

که مورد ارزشیابی ديگران قرار می گیرند که همین موضوع مي تواند انگیزه را براي خودداری 

آنها از شرکت در تمرين های عمومي  و جمعي فراهم سازد )باين، ويلسون، چیکیند2، 1989(.. 

به علاوه برخي از افراد ممکن است براي شرکت در تمرين تحريک شوند يا دست کم بکوشند 

به عنوان راهکاري خود نمايشی اين تاثیر را در ديگران القا کنند که آنها در تمرين شرکت مي 

کنند يا ورزشکارند )کونروي و همکاران،2000(.

به  دست  افراد  که  شود  باعث  است  ممکن  خودنمايشي  تمريني  هاي  انگیزه  همچنین 

رفتارهايی بزنند که برای سلامت آنان زيانبار است؛ براي مثال مارتین و لیري )2001( نشان 
1- Garner
2- Bain, Wilson &, Chiakind
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دادند که 28 درصد از مردان  و3 درصد اززنان دانشجو بیان داشتند که آنها به خاطر دلايل خود 

نمايشی از وزنه هاي بیشتري درسالن بدنسازی استفاده می کنند؛ بنابراين مردان ممکن است 

در سالن هاي بدنسازی براي دلايل خودنمايشي وزنه هايي فراتر از توان بدني خود را جا به جا 

کنند )که ممکن است به آسیب يا واماندگي شديد منجر شود(. در يک ديد گسترده تر؛ برخي 

از مردان وزنان که با وزنه تمرين مي کنند، ممکن است به هدف دستیابی به بدن ايده آل و يا 

حتی افزايش قدرت بدنی خود به مصرف استرويیدهای آنابولیک مبادرت ورزند. 

هارست، هیل، اسمیت وکولیز1 )2000( پی بردند که اندام پروران با تجربه با اضطراب بدني 

اندام  داد که  نشان  نتايج  اند.  بوده  پروران بي تجربه مواجه  اندام  به  اجتماعي کمتري نسبت 

پروران با تجربه به دلیل حمايت اجتماعي يی که در حق آنها صورت مي گرفت، در جايگاه  

داشتند. همچنین  اجتماعي کمتری  به دو گروه ديگر اضطراب  داشتند و نسبت  قرار  بالاتري 

پیکت، لويس و کاش2 )2005( مشاهده کردند که ورزشکاران پرورش اندام رقابتي و غیر رقابتي 

با تأکید بر ابعاد روانی و اجتماعی نسبت به گروه کنترل، ارزيابی مثبت تری از ظاهر بدنی خود 

داشتند. سطح رضايت و عزت نفس  تنه خود  بالا  از وضعیت  بیشتري  دادند و رضايت  نشان 

اجتماعی گروه رقابتي از دو گروه ديگر بالا تر بود. تاثیرات اجتماعی و فرهنگی به طور معنی 

داری پیش بینی کننده نارضايتی بدنی در پسران و دختران بودند. پسرانی که عزت نفس کمتری 

داشتند، برای افزايش توده ي عضلانی، بیشتر تحت تاثیر فشارهای فرهنگی اجتماعی  بودند 

)ريکاردلی و مک کیب3، 2001(.

بی  همچون؛  رفتارهايی  بروز  باعث  تواند  می  بدنی  نارضايتی  میزان  افزايش  طرفی،  از 

نظمی های تغذيه  و يا بروز مشکلات روحی وروانی شود)کهن4، 2006(. در يک مطالعه نارضايتی 

بدنی، عزت نفس و عوامل ناهنجاری تغذيه ای مورد ارزيابی قرار گرفت. يافته ها نشان دادند 
1- Hurst, Hale, Smith, Collins
2- Pickett, Lewis, Cash
3- Ricardelli & Mc cabe
4- Cohen.  



Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir
37          

مقایسه سطح خود نمایشی ورزشکاران مرد رقابتی و غیر رقابتی رشته پرورش اندام و رابطه آن با نارضایتی بدنی آنها

که فشارهای اجتماعی يک عامل محرک شرکت مردان در تمرين است )فارنهام و کالنان1، 

1998(. اما اين در حالی است که بیشتر پژوهشگران نشان داده اند که تمرين باعث بروز تاثیرات 

مثبت بر نارضايتی بدنی و ديگر عوامل روانی )مانند اضطراب جسمانی اجتماعی( می شود؛ برای 

مثال دپیک و ويلیامز2 در سال 2004 در يک پژوهش، نارضايتی بدنی زنان دانشجويی را که 

دستخوش تصوير بدنی منفی بودند مورد ارزيابی قرار دادند. مشاهده شد که تمرين با وزنه باعث 

آزمودنی هايی که دستخوش تصوير  آنان شد.   بدنی  نارضايتی  از  قبولي  قابل  کاهش بخش 

بدنی منفی بودند، چنان افزايشی در رضايت بدنی خود کسب کردند که توانستند خود را از آن 

گروه )گرفتار تصوير بدنی منفی( جدا کنند. راسل و ويلیامز3 )2001( عنوان داشتند که شرکت 

کوتاه مدت در تمرين با وزنه باعث گسترش چند جانبه در تصوير بدني مي شود. از اين رو، اين 

تحقیق در پي مقايسه خودنمايشي و نارضايتي بدني ورزشکاران رقابتي و غیر رقابتي شهر اهواز 

و بررسي رابطه بین خودنمايشي و نارضايتي بدني آنهاست.  

روش تحقیق 

روش اين تحقیق توصیفي و از نوع میداني است.

جامعه آماری اين تحقیق را ورزشکاران مرد رقابتي و غیر رقابتي شرکت کننده در جلسه های 

تمرين با وزنه باشگاه های بدنسازی و پرورش اندام شهر اهواز تشکیل داد. از بین اين  ورزشکاران، 

پنجاه نفر رقابتی )با شرکت دست کم يک بار در مسابقه پرورش اندام(، پنجاه نفر مبتدی )با 

سابقه کمتر از سه ماه( و پنجاه نفر متوسط )با سابقه بین سه ماه تا دو سال(؛ پنجاه نفر باتجربه 

)با سابقه بیش از دو سال( به صورت تصادفی انتخاب شدند که در مجموع 200 نفر نمونه آماری 

اين تحقیق را تشکیل داد.

1- Furnham & Calnan.  
2- Depic & Williams
3- Russell .,William, 
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استفاده شد.  بدنی  نارضايتی  و  از پرسشنامه هاي خودنمايشی در تمرين   دراين پژوهش 

از  و  )SPEQ( ساخته کونروی، موتل و هال )2000( است  تمرين  در  پرسشنامه خودنمايشی 

دو مقیاس فرعي انگیزه تاثیر و ساختار تاثیر تشکیل شده است.  اعتبار آن به روش ملاکی با 

پرسشنامه خود نمايشی در تمرين لیری و کوالسکی )1990( برابر 0/80 و پايايی آن با روش 

آلفا کرونباخ برابر 0/85 گزارش شد که اين ضرايب در سطح  p >0/05 معني دار بودند. برای 

بررسی نارضايتی بدنی پرسشنامه محقق ساخته مورد استفاده قرارگرفت. اعتبار اين پرسشنامه از 

روش اعتبار محتوايی  و پايايي آن به روش هاي آلفا کرونباخ و تنصیف به ترتیب  r =0/ 84 و 

r =0/66 گزارش شد که ضرايب به دست آمده در سطح p >0/05 معني دار بودند. 

یافته های تحقیق 

جدول 1 نتايج تحلیل واريانس يکراهــه براي  آزمون  اين فرضیه را که بین خود نمايشی 

ورزشکاران غیر رقابتی )در سطح مبتدی، متوسط و با تجربه( رشته پرورش اندام تفاوت وجود 

دارد جهت مقايسه میانگین نمره خودنمايشي آنها نشان مي دهد.

جدول1. نتايج تحلیل واريانس يکراهــه در متغیر خودنمايش

درجه مجموع مجذوراتمنبع تغییراتمتغیر
آزادي

میانگین 
مجذورات

F
سطح معني 

)p( داري

خودنمايشي

154/09277/05بین گروهي

0/3490/706 32460/58147220/82درون گروهي

ــــ32614/67149کل

همان طوري که در جدول 1 مشاهده مي شود، بین آزمودنی های غیر رقابتي )در سطح 

مبتدي، متوسط و با تجربه( پرورش اندام از لحاظ خودنمايشي تفاوت معني داري وجود ندارد.

نمايشی  خود  بین  که  را  فرضیه  اين  آزمون  مستقل  هاي  گروه   t آزمون  نتايج   2 جدول 
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ورزشکاران رقابتی و غیر رقابتی پرورش اندام تفاوت وجود دارد، جهت مقايسه میانگین نمره 

خودنمايشي  آنها نشان مي دهد.

جدول2. نتايج آزمون  t  گروه هاي مستقل در خودنمايشي

درجه انحراف معیارمیانگینسابقهمتغیر
آزادي

t
سطح

P معني داري

ورزشکاران پرورش خودنمايشي
53/0514/80اندام غیر رقابتي

198-2/110/036
ورزشکاران پرورش 

57/8611/14اندام رقابتي

همان طوري که در جـدول 2 آشکار است بین ورزشکاران پرورش اندام رقابتي و غیر رقابتی 

با توجه به میانگین ها،  از لحاظ خودنمايشي تفاوت معني داري وجود دارد. به عبارت ديگر، 

ورزشکاران پرورش اندام رقابتي از خودنمايشي بالاتري )نسبت به گروه غیر رقابتي( برخوردارند.

جدول 3، نتايج تحلیل واريانس يکراهــه آزمون اين فرضیه را که بین نارضايتی ورزشکاران 

غیر رقابتی تفاوت وجود دارد  نشان می دهد.

جدول 3. نتايج تحلیل واريانس يکراهــه براي مقايسه میانگین نمره نارضايتي بدني  آزمودنی های پرورش اندام 
درسطح مبتدي، متوسط و با تجربه

میانگین درجه آزاديمجموع مجذوراتمنبع تغییراتمتغیر
مجذورات

F
سطح

)p( معني داري

نارضايتي 
بدني

642/652321/33بین گروهي
2/600/078 18192/52147123/76درون گروهي

ــــ18835/17149کل

همان طوري که درجدول3 آشکار است بین آزمودنی های پرورش اندام در سطح مبتدي، 

متوسط و با تجربه از لحاظ نارضايتي بدني تفاوت معني داري وجود ندارد. 
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جدول 4، نتايج آزمون t گروه هاي مستقل براي آزمون فرضیه ديگر تحقیق را نشان می 

دهد که بین نارضايتی ورزشکاران رقابتی و غیر رقابتی تفاوت وجود دارد.
   

  جدول 4. نتايج آزمون t گروه هاي مستقل براي مقايسه میانگین نمره نارضايتي بدني ورزشکاران پرورش اندام 
رقابتي و غیر رقابتي

tدرجه آزاديانحراف معیارمیانگینسابقه
سطح

Pمعني داري

40/4511/24غیر رقابتي
1983/390/001

34/3010/70رقابتي

همان طوري که در جـدول 4 ملاحظه مي شود بین ورزشکاران پرورش اندام رقابتي و غیر 

رقابتي از لحاظ نارضايتي بدني تفاوت معني داري وجود دارد و نارضايتی بدنی آزمودنی های 

پرورش اندام غیر رقابتي نسبت به ورزشکاران پرورش اندام رقابتي بیشتر است.

جدول 5، نتايج ضريب همبستگی پیرسون را برای آزمون فرضیه ديگر تحقیق نشان می 

دهد که بین خودنمايشی و نارضايت بدنی ورزشکاران پرورش اندام رابطه وجوددارد. 

جدول 5. ضرايب همبستگي  بین خود نمايشي و نارضايتي بدني

پايین تنهبالاتنهنارضايتیساختارانگیزهخودنمايشیمتغیر

0/112-**0/223**0- 0/21-** 0/928**10/883خودنمايشی

- *0/165-- *0/181-**- 0/202-**100/689انگیزه 

 0/088 **0/188*0/174-1ساختار 

**0/765-**10/926نارضايتی 

0/018-1بالاتنه

1پايین تنه
p > 0/01 معنی داری در سطح **
p >0/05 معنی داری  در سطح  *
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همان طوري که در جدول 5 آشکار است، بین خودنمايشي و نارضايتي بدني رابطه منفي 

و  معني داري وجود دارد. به عبارت ديگر، با افزايش خودنمايشي، نارضايتي بدني ورزشکاران 

رابطه  تنه  بالا  بدني  نارضايتي  و  بین خودنمايشي  يافته است؛ همچنین  اندام کاهش  پرورش 

منفي و  معني داري مشاهده مي شود؛ لیکن بین خودنمايشي و نارضايتي بدني پايین تنه رابطه 

منفي و  معني داري وجود ندارد. همچنین بین انگیزه هاي تاثیر گذاری و ساختار تاثیر گذاري 

خودنمايشی و نارضايتی بدنی از بالا تنه رابطه منفی و  معنی داری ديده می شود.

 

بحث و نتیجه گیري

 هدف از پژوهش  حاضر مقايسه سطح خودنمايشی ورزشکاران رقابتی و غیر رقابتی شهر 

اهواز و رابطه آن با نارضايتی بدنی آنها بود. بین سطح خودنمايشي آزمودني هاي پرورش اندام 

در سطح مبتدی، متوسط و با تجربه تفاوت معني داري وجود نداشت. يعنی شرکت در تمرين 

با وزنه در باشگاه های پرورش اندام بر میزان خودنمايشی  گروه غیر رقابتی تاثیر معنی داری 

نداشت. اين يافته با نتايج تحقیقات بارلت و همکاران )2008(، فردريک و همکاران )2007( 

و  هارست  نتايج  با  و  است  همخوان   )2000( جیمز  و   )2001( مارتین    ،)2004( هاسنبلاس 

همکاران )2000( و ويلیامز و کاش )2001( همخوانی ندارد. تمرين در يک محیط خودنمايشی 

افراد  نمايشی  خود  نگرانی های  از  شود  باعث  تواند  می  ديگران(  دقیق  ارزيابی  و  آينه  )وجود 

کاسته نشود. اين در حالی است که برخی از پژوهشگران نشان داده بودند که شرکت در تمرين 

با وزنه باعث کاهش نگرانی های خودنمايشی می شود. البته اين پژوهشگران به ويژگی های 

خودنمايشی محیط )وجود آينه و امکان ارزيابی ديگران( توجهی نکرده بودند.

اندام تفاوت معني داري  بین سطح خودنمايشی ورزشکاران رقابتی و غیر رقابتی پرورش 

غیر  به  نسبت  بالاتری  خودنمايشی  سطح  رقابتی  ورزشکاران  ديگر،  عبارت  به  داشت.  وجود 

رقابتی ها داشتند. اين يافته با نتايج تحقیق پیکت و همکاران )2005(، هاسنبلاس )2004( و 
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مارتین و لیري )2001(، و لانتز و همکاران )1997(،  همخوان است. افراد در نمايش بدن خود 

نیاز به تشويق و حمايت ديگران دارند و ورزشکاران رقابتی از لحاظ توده عضلانی در سطح 

بالاتری هستند؛ بنابراين از لحاظ خودنمايشی نگرانی نخواهند داشت که اين امر ورزشکاران را 

از نظر سطح خودنمايشی در جايگاه بالاتری قرار می دهد. 

معني  تفاوت  اندام  پرورش  باتجربه  و  متوسط  مبتدی،  آزمودنی های  بدنی  نارضايتی  بین 

داري  وجود نداشت. يعنی شرکت در تمرين با وزنه در باشگاه های پرورش اندام باعث کاهش 

نارضايتی بدنی گروه غیر رقابتی نشده است که با نتايج فوربیز و فردريک )2008(، گولدفیلد 

نتايج ويلیامز و کاش )2001(، دپیک و ويلیامز )2004( و  با  و همکاران )1998( همخوان و 

در محیط  گرفتن  قرار  دلیل  به  بدنی  نارضايتی  ندارد.  )2000( همخوانی  و همکاران  هارست 

خاص، افزايش می يابد)محیطی که در آن ارزيابی از بدن زياد باشد(. اين در حالی است که 

ديگر پژوهشگران که تمرين را در شرايط حداقل خودنمايشی  مورد بررسی قرار داده اند، نتايج 

مثبتی را در کاهش نارضايتی مشاهده کردند. لذا محیط تمرينی که فرد پیوسته در آن به سنجش 

بدن خود و مقايسه با ديگران می پردازد )بويژه اگر ديگران از لحاظ بدنی در شرايط به مراتب 

بهتری باشند( باعث بالا رفتن سطح توقع فرد از بدن ايده آلی که مورد نظرش است می شود و 

در طول زمان با اينکه فرد بدن عضلانی تری را کسب می کند، ولی از میزان نارضايتی بدنی 

او کاسته نمی شود.

بین نارضايتی بدنی ورزشکاران رقابتی و غیر رقابتی پرورش اندام تفاوت معني داري وجود 

نتايج کهن  با  يافته  دادند.اين  نشان  از خود  را  نارضايتی کمتری  رقابتی  ورزشکاران  و  داشت 

)2006(، پیکت و همکاران )2004( و فراست و مک کلوی )2004( همخوان است. پیکت و 

همکاران )2004( مشخص کرده بودند که نارضايتی ورزشکاران رقابتی پرورش اندام نسبت به 

غیر رقابتی ها کمتر است. همچنین فراست و مک کلوي دريافتند که داشتن اندازه بزرگتر بدنی 

با رضايت بدنی همراه است؛ در نتیجه سطح نارضايتی بدنی ورزشکاران رقابتی به علت داشتن 



Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir
43          

مقایسه سطح خود نمایشی ورزشکاران مرد رقابتی و غیر رقابتی رشته پرورش اندام و رابطه آن با نارضایتی بدنی آنها

توده بزرگتر عضلانی و تشويق و حمايت اجتماعی نسبت به ورزشکاران غیر رقابتی کمتر است. 

گفتنی است که گروه رقابتی به ايده آل های خود و اين رشته نزديک تر شده اند و طبیعی است 

که کمتر از بدن خود ناراضی باشند.

بین خودنمايشی و نارضايتی بدنی رابطه منفی و  معنی داری وجود داشت. يعنی افزايش 

نارضايتی بدنی با کاهش خودنمايشی همراه است. اين يافته با نتايج ويلیامز و کاش )2001( 

و راسل و ويلیامز )2002( همخوانی دارد. افرادی که از بدن خود ناراضی هستند برای نمايش 

در حضور ديگران تمايلی ندارند؛ لذا با کاهش نارضايتی بدنی آنان، می توانند بدون نگرانی به 

نمايش بدن خود بپردازند.

يافته های پژوهش نشان داد که خودنمايشی و نارضايتی بدنی درگروه پرورش اندام  مبتدی، 

متوسط و باتجربه در پی تمرين با وزنه تغییری نکرد که مي توان آن را به ويژگی های محیط 

تمرينی باشگاه ها نسبت داد. لذا پیشنهاد می شود از ويژگی های خودنمايشی محیط تمرين در 

باشگاه ها کاسته شود. همچنین حتی الامکان افراد، در گروه های همسان )مثل مبتدی ها در 

گروه مبتدی( قرار گیرند و افراد با سوابق مختلف در يک ساعت تمرينی در کنار هم نباشند و 

لذا نتوانند افراد کم سابقه را مورد بررسی و ارزيابی قرار دهند. با تمرکز بر فوايد فعالیت بدنی، 

می توان از کم شدن میزان تمرين آنان جلوگیری کرد و همچنین مانع از دلسردی آنان شد. با 

افزايش تدريجي توده بدن،  آنها  کمتر دستخوش فشارهای رواني و ناخشنودي بدني می شوند؛ 

به عبارت ديگر، با کاهش نگرانی های خودنمايشی، نارضايتی بدنی نیز افزايش نمی يابد.
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